42) L. c. §. 52. Qui (Virgilius) quum gravari morbo sese sentiret, scrinia saepe et magna instantia petivit, crematurus Aeneida: quibus negatis, testamento comburi iussit, ut rem inemendatam imperfectamque. Verum Tucca et Varius monuerunt, id Augustum non permissurum. Tunc eidem Varius ac simul Tuccae scripta sub ea conditione legavit, ne quid adderent, quod a se editum non esset, et versus etiam imperfectos, si qui erant, relinquerent. Vgl. damit Probus in vita Virgil. „In otio secutus Epicuri sectam, insigni concordia et familiaritate usus Quintilii Tuccae et Varii“. und weiterhin: „Aeneis servata est ab Augusto. quamvis ipse testimonio cavisset, ne quid eorum, quae non edidisset exstaret. Quod Servius Varius (bei Donatus in vit. Virgil. §. 57. heisst er: Sulpitius Carthaginiensis) hoc testatur epigrammate:

stimmt, dass die Aeneide als ein unvollendetes und der letzten Feile noch entbehrendes Werk verbrannt werden sollte. Tukka und Varius baten aber den Kaiser August, dies nicht zu gestatten; und so vermachte denn der Dichter den beiden Genannten seine Gedichte unter der Bedingung: »dass sie dem, was von ihm niedergeschrieben worden sei, nichts hinzufügen, noch selbst die halben Verse, wo sich solche vorfänden, weglassen sollten«. Dass diese Bedingung von Tukka und Varius möglichst streng eingehalten worden sei, haben wir nicht zu bezweifeln, und wird noch dadurch bestätigt, dass 58 Halbverse, welche redaktionslustige Herausgeber gewiss zuerst beseitigt oder ausgefüllt haben würden, in dem heutigen Texte sich noch vorfinden. Hinzugesetzt haben sie dem Texte gewiss nichts; eher haben sie wohl einige Stellen weggelassen oder einige Ausdrücke geändert, worauf noch in einigen Stellen der Kommentare zur Aeneide hingedeutet wird⁴³⁾. Näheres über ihr Verfahren lässt sich nicht ermitteln⁴⁴⁾; doch kann mit

Iusserat haec rapidis aboleri carmina flammis

Virgilius, Phrygium quae cecinere ducem.

Tucca vetat Varusque simul: tu, maxime Caesar,

Non sinis et Latiae consulis historiae.

Vgl. auch Servius in Anm. 43.

- 43) Servius in vit. Virgil. „Postea (Virgilius) ab Augusto Aeneidem propositam scripsit annis undecim, sed nec emendavit nec edidit. unde eam moriens praecepit incendi. Augustus vero, ne tantum opus periret, Tuccam et Varium hac lege iussit emendare, ut superflua demerent, nihil adderent tamen. Unde et semiplenos invenimus eius versiculos, ut „Hic currus fuit“: et aliquos detractos, ut in principio; nam ab Armis non incepit, sed sic: „Ille ego, qui quondam gracili modulatus avena etc. — Et in secundo constat hos versus esse detractos (scil. Aen. II. 567—588). Cf. Servius ad Aen. II, 566. Ignibus aegra dedere] Post hunc versum hi versus fuerunt, quos Tucca et Varus obliti sunt: „Iamque adeo super unus eram“ etc. usque ad „Talia iactabam“. Sie sollen diese Verse weggelassen haben, weil sie es unpassend gefunden, dass ein Held auf eine Frau zürne und weil Einiges im Widerspruch stehe mit Aeneid. lib. VI, 510 sq. — Auf eine eigenmächtige Textänderung deutet Servius ad Aen. VII, 464. Furit intus aqua] Hanc diaeresin Tucca et Varus fecerunt; nam Virgilius sic reliquerat: „Furit intus aquae vis“. — Woher mag wohl Servius oder der, dem er es nachschreibt, gewusst haben, dass Virgil, dessen Gedicht durch ihn selbst gar nicht ins Publikum gelangt war, „aquae vis“ geschrieben hatte?